prius non erat.
Unde et ipsa supervacua est vocata quia per C cuncta veteres scripserunt. 14. N littera usque ad Augusti^{um} tempus nondum apud Latinos erat, [et diene hoc tempore, quo Christi nomen innouit, quod per cam, quae erucis signum figurat, scriptitatur.] sed pro ea C et S scribebant, unde et duplex vocatur, quia pro C et S ponitur, unde et ex eisdem litteris compositum nomen habet. 15. A Graecis [autem] duas litteras mutauit Latinitas, Y et Z, propter nomina scilicet Graeca, et haec apud Romanos usque ad Augusti tempus non scribebantur, sed pro Z duas S ponebant, ut "hilaritas"; pro Y vero I scribebant. 16. A iunctura autem litterae tria accidunt: nomen, quomodo vocetur; figura, quo caractere signetur; potestas, quae vocalis, quae consonans habeatur. A quibusdam et ordo adicitur, id est quae praecedat, quae sequitur, ut A prior sit, subsequens B. A autem in omnibus generibus ideo prior est litterarum, pro eo quod ipsa prior nascentibus vocem aperiat. 17. Nomina autem litterarum gentes ex sono propriae linguae dederunt notatis oris sonis atque discretis. Nam postquam eas animadverterunt, et nomina illis et figuras inuenierunt; figuras autem partim ex placito, partim ex sono litterarum inuenierunt: ut puta I et O, quarum una sicut exilis sonus, ita tenuis virgula, alterius pinguis sonus, sicut et plena figura. Potestatem autem natura dedit, voluntas ordinem et apicem. 18. Inter figuras litterarum et apicem veteres dixerunt, apicem dictum propter quod longe ut a pedibus, et in cacumine litterae adpenatur. Est enim linea istentis super litteram aequaliter ducta. [Figura autem, qua tota littera scribitur.]

5. De grammatica

1. Grammatica est scientia recte loquendi, et origo et fundamentum liberalium litterarum. Haec in disciplina non litteras communes inventa est, ut iam qui didicerant litteras per eam recte loquendi rationem sciunt. Grammatica autem a litteris nomen accepit. Γραμμαται enim Graeci litteras vocant. 2. Ars vero dicta est, quod artis praeceptis regulisque consistat. Alii dicunt a Graecis hoc tractam esse vocabulum ἀρτὴ τῆς γραμμάτις, id est a virtute, quam scientiam vocaberunt. 3. Oratio dicta quasi oris ratio. Nam orare est loqui et dicere. Est autem oratio contextus verborum cum sensu. Contextus autem sine sensu non est oratio, quia non est oris ratio. Oratio autem plena est sensu, voce et littera. 4. Divisiones autem grammaticae artis a quibusdam triginta.

antes no existía. Por lo que ésta ha sido llamada vana, porque por medio de la C los antiguos escribieron todo. 14. La letra X todavía no existía entre los latinos hasta la época de Augusto, [y dignamente en ese tiempo, en que el nombre de Cristo se conoció, porque por medio de ésta, figura que simboliza el signo de la cruz, se escribía el nombre de Cristo], pero en lugar de aquélla se escribían C y S, de donde también se llama doble, porque se ponen en lugar de C y S, de ahí también que tiene un nombre compuesto de las mismas letras. 15. Ahora bien, de los griegos, dos letras tomó la lengua latina: la Y y la Z, es decir, a causa de los nombres griegos, y éstas, entre los romanos, no se escribían hasta el tiempo de Augusto, pero ponían dos "S" en lugar de Z, como *hilarissat*; en lugar de Y, empero, escribían I. 16. Ahora bien, para cada letra hay tres accidentes: *nombre*, con el que se llama; *figura*, carácter con el que se traza; *propiedad*, qué vocal o qué consonante se tiene. Por algunos también es añadido el *orden*, es decir, cuál precede, cuál sigue, como es primero la A, siguiéndole la B. Ahora bien, la A es la primera de las letras entre todos los pueblos, por el hecho de que ella es la primera voz que se manifiesta entre los niños. 17. Pero los nombres de las letras los dieron los pueblos del sonido de su propia lengua, conocidos y distinguidos por los sonidos de su lengua. Ya que después que entendieron éstas, dieron nombres y figuras a éstos: pero, por una parte, formaron figuras por placer, por otra, por el sonido: como por ejemplo la I y la O, tal como de la primera es un sonido débil, así una varita delgada, y la segunda es un sonido abierto, tal como su figura llena. Pero la naturaleza dio la propiedad: la voluntad, el orden y el acento. 18. Entre las figuras de las letras también los antiguos incluyeron al acento, llamado *apice* (acento) porque está lejos de su base, y se coloca en lo alto de la letra. Pues la línea está trazada igualmente recta sobre la letra. [Pero figura es con la que se escribe toda la letra].

5. Acerca de la gramática

1. La gramática es la ciencia de hablar correctamente, tanto el origen como el fundamento de las letras liberales. Ésta fue hallada entre las disciplinas, después de las letras comunes, para que los que ya habían aprendido las letras, aprendieran por aquella el modo de hablar correctamente. Pero la gramática tomó su nombre de las letras. Pues los griegos llaman a las letras *γράμματα*. 2. En efecto, fue llamada arte, porque consta de preceptos y de reglas del arte: otros dicen que este vocablo ha sido traído por los griegos (de *ἀρτεῖ*), es decir, de la virtud, a la que llamaron ciencia. 3. Fue llamada "oración", como *arís ratio* (comprensión del lenguaje). En efecto, *orare* es hablar y decir. Empero, la oración es una sucesión de palabras con sentido. Pero la sucesión sin sentido no es oración, porque no hay comprensión del lenguaje. Pues la oración está llena de sentido, de voz y de letra. 4. Ahora bien, las divisiones del arte gramatical por algunos han sido enumeradas en treinta, es

dinumerantur, id est, partes orationis octo: vox articulata, littera, syllaba, pedes, accentus, positurae, notae, orthographia, analogia, etymologia, glossae, differentiae, barbarismi, solonismi, varia, metaplasmata, schemata, tropi, prosa, metra, fabulae, historiae.

6. De partibus orationis

1. Partes orationis primus Aristoteles duas tradidit, nomen et verbum; deinde Donatus octo definiit. Sed omnes ad illa duo principalia revertuntur, id est, ad nomen et verbum, quae significant personam et actum. Reliquae adpendentes sunt et ex his originem habent. 2. Nam prae-nomen ex nomine nascitur, cuius officio fungitur, ut "orator ille." Adverbium de nomine nascitur, ut "doctus, docte." Participium de nomine et verbo, ut "lego, legens." Coniunctio vero et praepositio vel interiectio in complexu verborum cadunt. Ideo et nonnulli quinque partes definiunt, qui istae superfluae sunt.

7. De nomine

1. Nomen dictum quasi notamen, quod nobis vocabulo suo res notat efficiat. Nisi enim nomen scieris, cognitio rerum perit. Propria nomina dicta quia specialia sunt. Unius enim tantum personam significant. Species proprium nominum quattuor sunt: prae-nomen, nomen, cognomen, agnomen. Prae-nomen dictum eo, quod nomini praepositur, ut "Lucius," "Quintus." 2. Nomen vocatum, quia notat genus, ut "Cornelius," "Cornelii enim omnes in eo genere. Cognomen, quia nomini coniungitur, ut "Scipio." Agnomen vero quasi accedens nomen, ut "Metellus Creticus," quia Cretam subiecit. Extrinsicus enim venit agnomen ab aliqua ratione. Cognomentum autem vulgo dictum eo, quod nomini cognitionis causa superadditur, sive quod cum nomine est. 3. Appellativa nomina inde vocantur, quia communia sunt et in multorum significatione consistunt. Haec in viginti octo species dividuntur, ex quibus corporalia dicta, quia vel videntur vel tanguntur, ut "caelum," "terra." 4. Incorporalia, quia carent corpore; unde nec videri nec tangi possunt, ut "veritas," "iustitia." 5. Generalia, quia multarum rerum sunt, ut "animal." Nam et homo et equus et avis animal sunt. 6. Specialia, quia partem demonstrant, ut "homo." Species enim animalium homo. 7. Principalia, quia primam positionem habent, nec aliunde